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АНОТАЦІЯ

Кушнір Юрій Миколайович. Розробка технології січених

напівфабрикатів на рослинній основі. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеню доктора філософії по

спеціальності 181 «Харчові технології». Національний університет

біоресурсів і природокористування України, Київ 2025 р.

Здорове харчування є запорукою довголіття, підвищення стійкості

організму до несприятливих впливів довкілля та умовою якості життя.

Однією з проблем, яку сьогодні мусить вирішувати людство, є пошук

нетрадиційних джерел білка, а також їх популяризації на продуктовому

ринку як здорової альтернативи м'ясному білку, який користується

найбільшою популярністю.

При цьому склад раціону людей різних релігійних та етнічних груп

може мати суттєві відмінності. Серед характерних для широких верств

населення особливо виділяється стиль, так званого, нетрадиційного

харчування, найбільш поширеними різновидами якого є вегетаріанство,

роздільне харчування, сироїдіння.

На цьому фоні особливим рядком походить перший з названих

різновидів – вегетаріанство, витоки якого знаходять у релігійних та

філософських поглядів на ненасильство як спосіб існування. Поширення

цього різновиду харчування прихильники вегетаріанства пояснюють тим, що

високий рівень споживання м’яса, особливо червоного, негативно впливає на

стан здоров’я, перш за все через підвищення частоти виникнення ішемічної

хвороби серця, діабету 2 типу та деяких видів раку шлунково-кишкового

тракту.

На сьогодні вегетаріанство є найбільш широко розповсюдженою

системою оздоровчого харчування. За цією системою з повсякденного

раціону витісняють м'ясні продукти (свинину, яловичину) і на місце їм

приходять інші джерела амінокислот.
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Основою раціону абсолютної більшості вегетаріанців є продукція

рослинного походження, а стиль існування передбачає особливий спосіб

життя.

У зв’язку з цим необхідність розширення асортименту харчових

продуктів спеціалізованого призначення, шляхом розробки січених

напівфабрикатів на рослинній основі, дозволених до вживання широким

колом споживачів, включаючи осіб, які дотримуються вегетаріанських та

веганських норм харчування є актуальним та має практичне значення.

В першому розділі дисертаційної роботи виконаний аналіз сучасних

систем харчування та охарактеризований їх вплив на реалізацію принципів

здорового способу життя. До основних систем слід віднести: практику,

відому під назвою «піраміди харчування», яка передбачає право на вживання

усіх видів харчових продуктів; систему роздільного харчування, яка

передбачає дозвіл на вживання усіх видів харчових продуктів з обмеженням

на одночасний прийом сумісних груп продуктів; дробне харчування, за яким

можна споживати усі продукти, але за умови поділу денного раціону на

дрібні порції; вегетаріанство, поділене умовно на групи веганства,

лактовегетаріанства, ововегетаріанства та оволактовегетаріанства.

Зважаючи на направленість роботи, найбільш детально з них

розглянута остання система, основа якої в світі, залежно від регіону,

дотримується наразі до від 5 до 25 % активного населення. Проаналізовані

історія походження системи та її базові норми.

Проведений аналіз сучасного набору інгредієнтів та добавок,

використовуваних при складенні вегетаріанського раціону. Показано, що для

організації здорового харчування одним з основних компонентів є повноцінні

білки, а продуктами, які найбільш повно задовольняють цим вимогам, є соя

та продукти її переробки, які містять усі незамінні амінокислоти, та ще й у

кількостях більших за відповідний показник м’ясних продуктів традиційної

дієти. Інші привнесені з цією категорію продуктів складники – вітаміни,

мінеральні речовини та харчові волокна також містяться в кількостях
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більших за ті, що є характерними для традиційної системи харчування, а

систематичне вживання продуктів із вмістом сої сприяє зменшенню ризику

розвитку серцево-судинних захворювань, діабету 2 типу, підвищеного

артеріального тиску та деяких видів ракових захворювань.

Виконаний аналіз хімічного складу рослинних олій рекомендованих до

використання в січених продуктах на заміну традиційних жирів тваринного

походження. Показано, що оптимальним вибором слід вважати комбінацію

соняшникової та кокосової олії характерної наближеним до оптимального

співвідношення незамінних омега-жирних кислот та вмістом помітних

кількостей важливої для активізації розумової діяльності міристинової

кислоти.

Виконаний елементний аналіз впливу наявних у вегетаріанській

композиції життєво важливих мінеральних речовин, поділених умовно на

групи органогенних елементів (азоту, водню, вуглецю та кисню),

макроелементів (заліза, калію, кальцію, магнію, натрію, сірки, фосфору,

хлору), мікроелементів (бору, брому, ванадію, йоду, кобальту, марганцю,

міді, молібдену, фтору, цинку) та ультрамікроелементів (селену).

Автором роботи проведений аналіз вимог до якості води

використовуваній при виробництві харчових продуктів. Наведені кількісні

дані, які характеризують хімічний склад, фізичні та хімічні показники якості,

які вона має відповідати для того, щоб бути допущеною до виробництва.

Охарактеризовані крім того показники мікробіологічної безпечності води, що

гарантує її безпечність та необмежений рівень використання води протягом

усього життя.

В другому розділі дисертаційної роботи наведена схема послідовності

проведення експериментальних досліджень, виконаних в умовах навчально-

науково-виробничих лабораторій кафедри технології м’ясних, рибних та

морепродуктів НУБіП України. Програма проведення робіт включала етап

вивчення літературних даних за програмою досліджень, а також етап

визначення переліку інгредієнтів і добавок, а також визначення їх
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рекомендованого співвідношення. Наступним етапом було вивчення

фізичних, хімічних та структурно-механічних показників якості продукту,

виготовленого з фаршу січеного напівфабрикату. Завершальним етапом

виконання робіт була розробка режимів підготовки інгредієнтів та

технологічна схема виробництва напівфабрикату січеного продукту на

рослинній основі.

При виконанні роботи були використані як стандартизовані, так і

спеціальні методи визначення фізико-хімічних, мікробіологічних,

органолептичних і функціонально-технологічних показників якості продукту,

описані у відповідному підрозділі другого розділу.

У процесі виконання роботи визначено, що основною складовою

фаршевої суміші є бобові та зернові інгредієнти, а саме соєво-пшеничний

текстурат, який містить близько 53 % білка, у тому числі усі незамінні

амінокислоти. Аналіз амінокислотного складу сумішей дослідної та

стандартизованої сумішей показав, що при приблизно однаковій кількості

білка у фарші, вегетаріанська суміш містить на 18,5 % більше незамінних

амінокислот, ніж м’ясний продукт (9,6 та 8,1 г на 100 г фаршу, відповідно).

Особливу увагу зосереджено на тому, що вегетаріанський фарш містить

приблизно в 2,5 рази більше гостродефіцитної амінокислоти лізину,

порівняно з м’ясним продуктом (50,8 % та 21,9 % добової потреби організму,

відповідно).

При вивченні жирнокислотного складу фаршевих сумішей було

показано, що використання суміші соняшникової та кокосової олії зменшує

ризик передозування омега-6 кислот при збереженні на постійному рівні

концентрації омега-3, що сприяє зменшенню вірогідності розвитку ряду

«хвороб віку».

Показано, що розроблюваний січений напівфабрикат є значно більш

багатим мінеральними елементами, з яких найбільш значимим є більший в

4,5 рази порівняно з фаршем контрольного складу вміст

ультрамікроелементу селену, кількість якого у 100 г фаршу здатна
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задовольнити 82,2 % добової потреби організму. Оскільки селен відіграє

важливу роль в метаболізмі в організмі йоду, це дозволило рекомендувати

використовувати як інгредієнт так звану йодовану сіль збагачену йодатом

калію.

Визначення принципові рішення, закладені в технологію виробництва

січених напівфабрикатів на рослинній основі. Основними стадіями

проведення робіт є приготування термостабільної емульсії метилцелюлози в

суміші рослинних олій та води, гідратація соєво-пшеничного текстурату і

змішування отриманих емульсії з гідратованим текстуратом та іншими

компонентами рецептури. На першій стадії виконання робіт проведені

дослідження з визначення оптимального співвідношення компонентів

емульсії. Визначено, що таким є співвідношення 1 масової частини

метилцелюлози з 2 частинами суміші рослинних олій та 15 частин водно-

крижаної суміші. Результатом є отримання щільної емульсії сметаноподібної

структури з добре гідратованими волокнами, яка добре зберігає форму.

Гідратацію соєво-пшеничного текстурату здійснюють трикратною кількістю

води (по масі) при температурі не вище 4
0
С. В результаті отримують гранули

пористої структур розміром 36 мм із вмістом білка не менше 48 %,

вуглеводів не менше 30 % та жиру не більше 1 %.

Визначена поведінка піддослідних щурів під час вагітності в

порівнянні з відповідною характеристикою щурів контрольної групи, до

раціону яких були включені січені продукти на рослинній основі в

порівнянні з контрольною групою, яка таких продуктів не отримувала.

Тривалості вагітності та статистичної відмінності в кількості

новонароджених щурят не виявлено. Маса новонароджених тварин в обох

групах була статистично однаковою. Розвиток щурів відстежувався протягом

3 тижнів після народження. За спостереженнями, в стані щурят, народжених

в дослідній групі, не було виявлено негативних змін в параметрах їх розвитку

як наслідку вживання січеного продукту на рослинній основі. Відлипання

вушних раковин, відкривання очей та поява шерстяного покриву у щурят
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після народження співпадає з даними спостережень стосовно тварин, яких

годували продуктами із вмістом м’ясної сировини.

На підставі проведеної роботи було встановлено, що динаміка розвитку

та життєві показники тварин, які отримували продукт на основі рослинної

сировини не відрізняється від характерної для тварин, які дотримуються

звичайної дієти, що є підставою для твердження про можливість і

раціональність введення в раціон відповідних результатам дослідження

січених напівфабрикатів на рослинній основі.

Наведений опис технологічних прийомів та розроблена принципова

технологічна схема виробництва напівфабрикату, а також умови його

зберігання.

Загалом дисертація спрямована на вирішення актуальних проблем у

харчовій промисловості через удосконалення та впровадження технологій

січених напівфабрикатів на рослинній основі, що відрізняються високою

якістю, безпечністю та харчовою цінністю. Робота демонструє інноваційний

підхід до розроблення технології січених напівфабрикатів (бургерна котлета)

з додаванням рослинних наповнювачів (соєво-пшеничного текстурату та

суміші рослинної олії (соняшникової та кокосової). Результати досліджень

відкривають перспективи для їхніх впроваджень та подальшого розвитку

наукової думки у м’ясопереробній галузі та харчовій промисловості загалом.

Ключові слова: січені напівфабрикати, рослинні добавки, соєво-

пшеничний тектурат, соняшникова олія, кокосова олія, бургерна котлета,

фізико-хімічні показники, технологія виробництва, термін зберігання,

безпечність, біологічна цінність, харчова цінність.
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ABSTRACT

Kushnir Yurii Mykolaiovych. Development of a technology for plant-

based minced semi-finished products. Qualification scientific work in the form of a

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 181 "Food

Technology". National University of Life Resources and Environmental Sciences

of Ukraine, Kyiv 2025.

Healthy nutrition is the key to longevity, increasing the body's resistance to

adverse environmental influences and a condition for quality of life. One of the

pressing challenges facing humanity today is the search for non-traditional sources

of protein, as well as their popularisation on the food market as a healthy

alternative to meat protein, which is the most popular.

At the same time, the composition of the diet of people of different religious

and ethnic groups may have significant differences. Among the styles

characteristic of broad segments of the population, the so-called non-traditional

diet stands out, the most common varieties of which are vegetarianism, separate

nutrition, and raw food diet.

Against this background, the first of the named varieties stands out in a

special way - vegetarianism, the origins of which are found in religious and

philosophical views on non-violence as a way of life. Supporters of vegetarianism

explain the spread of this type of diet by the fact that high levels of meat

consumption, especially red meat, negatively affect health, primarily due to an

increase in the incidence of coronary heart disease, type 2 diabetes and some types

of gastrointestinal cancer.

At present, vegetarianism is the most prevalent system of health-oriented

nutrition. According to this system, meat products (such as pork and beef) are

eliminated from the daily diet and replaced by other sources of amino acids.

The basis of the diet of the absolute majority of vegetarians is plant-based

products, while their way of life typically involves a distinctive lifestyle.
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In this regard, the need to expand the range of food products for specialised

purposes by developing plant-based minced semi-finished products suitable for

consumption by a wide range of consumers, including people who adhere to

vegetarian and vegan diets, is relevant and has practical significance.

The first chapter of the dissertation provides an analysis of modern dietary

systems and characterises their impact on the implementation of the principles of a

healthy lifestyle. The main systems include: the practice known as the "food

pyramid", which provides for the right to consume all types of food products; a

system of separate nutrition, which provides for the permission to consume all

types of food products with a restriction on the simultaneous intake of compatible

food groups; fractional nutrition, which permits the consumption of all food

products, provided that the daily intake is divided into small portions;

vegetarianism, conditionally divided into the groups of veganism, lacto-

vegetarianism, ovo-vegetarianism and ovo-lacto-vegetarianism.

Given the focus of the work, the latter system is examined in the greatest

detail, the basis of which is currently adhered to by 5 to 25% of the global active

population, depending on the region. The history of the origin of the system and its

basic principles are analysed.

An analysis of the modern set of ingredients and additives used in the

formulation of a vegetarian diet was conducted. It was shown that for the

organisation of a healthy diet, one of the main components is complete proteins,

and the products that most fully meet these requirements are soy and its processed

products, which contain all essential amino acids and even in quantities greater

than the corresponding indicator of meat products of the traditional diet. Other

components introduced with this category of products - vitamins, minerals and

dietary fibre - are also contained in quantities greater than those characteristic of

the traditional diet, and the systematic use of products containing soy helps reduce

the risk of developing cardiovascular diseases, type 2 diabetes, high blood pressure

and some types of cancer.
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The chemical composition of vegetable oils recommended for use in

processed foods to replace traditional animal fats has been analysed. It has been

shown that the optimal choice should be considered a combination of sunflower

and coconut oil, characterised by an approximate optimal ratio of essential omega-

fatty acids and the content of significant amounts of myristic acid, which is

important for activating mental activity.

An elemental analysis of the impact of vital minerals present in the


[…]


окремих категорій виробників, чия праця пов’язана з підвищеним ризиком для

життя і здоров’я,

 інші передбачені законодавством витрати.

В статтю адміністративних віднесені витрати на:

 обслуговування процесу виробництва,

 сторожову та протипожежну охорону,

 поточні експлуатацію та утримання природоохоронних засобів і

пристроїв (очисних споруд, фільтрів, уловлювачів та ін.),

 очищення стічних вод,
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 управління виробництвом,

 передбачені нормами законодавства службові відрядження,

 перенавчання, підвищення кваліфікації та перепідготовка робітників,

 оплату відсотків за кредитами і запозиченнями,

 оплату послуг банків та фінансових установ,

 утримання підприємств громадського харчування,

 виконання робіт вахтовим методом,

 податки, збори та інші обов’язкові платежі.

Результати розрахунку витрат по статті загальновиробничих та

адміністративних витрат наведені в таблиці 5.7:

Таблиця 5.7

Розрахунок витрат за статтями загальновиробничих та адміністративних

витрат

Витрати

На виробництво

продукції

контрольного

складу

На виробництво

продукції

дослідного складу

Різниця,

«-»/«+»

Загальновиробничі 675,0 602,68 -72,32

Адміністративні 277,66 247,91 -29,75

Разом: 952,66 850,59 -102,07

14. Розрахунок витрат за статтею «Втрати від неминучого браку»

До таких віднесені:

 вартість продукції забракованої з технологічних причин,

 вартість матеріалів, сировини та напівфабрикатів зіпсованих та

пошкоджених в процесі налагодження та налаштування устаткування, простою

та зупинки обладнання під час відключення енергії,

 уникнення причин утворення неминучого браку,

 вартість скляних, керамічних та пластикових виробів, пошкоджених

та розбитих в процесі транспортування на виробництво.

Зміни витрат за цією статтею відсутні.

15. Розрахунок витрат за статтею «Попутна продукція»
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Під такою розуміють продукцію, вартість якої не можна враховувати

окремо. Її вартість встановлена спеціалізованими органами за визначеними

цінами і враховується в собівартості виробленої продукції. Зміни витрат за цією

статтею відсутні.

16. Розрахунок витрат за статтею «Невиробничі витрати», у тому

числі витрати на збут

До витрат за даною статтею віднесені кошти, витрачені на реалізацію

виробленої продукції, у тому числі на відшкодування робіт з

завантаження/розвантаження, зберігання на складі, упаковку готового продукту

(у випадку, коли пакування здійснюється не на виробничій лінії, а

безпосередньо в складських приміщеннях), страхування сировини та

виробленої продукції, транспортні витрати, оплату послуг експедиторів та

посередників, оплату митних послуг, рекламу, тощо. Зміни витрат за цією

статтею відсутні.

Головними технічними та економічними показниками, прийнятими при

оцінці виробництва та прийнятті рішень про удосконалення технологій і умов

виробництва січених напівфабрикатів є ціна, загальний дохід, прибуток, рівень

рентабельності. Результати розрахунків за узагальненими статтями 1-16 цього

розділу наведені в таблиці 5.8.

Таблиця 5.8

Основні економічні показники ефективності роботи підприємства з

виробництва січених напівфабрикатів

Показники

Значення показників

На виробництво

продукції

контрольного

складу

На виробництво

продукції

дослідного

складу

Різниця,

«-»/«+»

Ціна, грн/кг 260 800 540

Собівартість продукції,

грн/кг
119,7 264,0 144,3

Прибуток, грн/кг 140,3 536,0 395,7

Рентабельність, % 117,2 203,0 85,8
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За результатами оцінки показників економічної діяльності підприємств з

виробництва січених напівфабрикатів контрольного та дослідного складу

показано, що перевід виробництва на випуск продукту на рослинній основі

дозволить підвищити дохідність виробництва. Повна собівартість дослідного

продукту збільшується на 144 грн/кг, що дозволить збільшити прибуток

підприємства на 395,7 грн/кг. Паралельно рівень рентабельності збільшується

на 85,3 відсотки і досягає 203 %.

Основним висновком з оцінки техніко-економічних показників

підприємства є покращення економічних показників підприємства, що свідчить

про доцільність реалізації виробництва продукту оптимізованого складу.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційному дослідженні на підставі аналітичного огляду

спеціалізованих літературних джерел сформульовано та доведено доцільність

розроблення технології січених напівфабрикатів на рослинній основі (бургерна

котлета) із застосуванням комплексних властивостей соєво-пшеничного

текстурату та суміші рослинних олій (соняшникова та кокосова олія) для

забезпечення їх високої якості та безпечності.

1. На основі експериментальних досліджень проведений аналіз

літературних джерел та визначено перспективність виробництва січених

напівфабрикатів на рослинній основі з високим вмістом повноцінного білка, а

також розглянуто технологічні особливості їх використання в рецептурах.

2. Встановлено, що застосування соняшникової олії як жирової складової

та надмірне перевищення в композиції омега-6 над вмістом омега-3 може бути

еліміноване її частковою заміною на кокосову, що збагачує склад фаршу

міристиновою кислотою, наявність якої в раціоні, сприяє суттєвій активізації

розумової діяльності. Оптимальне масове співвідношення складових суміші

метилцелюлози, суміші рослинних олій та водно крижаної суміші становить

1:2: 15.

3. Оптимізовано кількість соєво-пшеничного текстурату та суміші

рослинних олій (соняшникової та кокосової) у технології січених

напівфабрикатів, що дозволяє одержати готові вироби з кращими

вологозвꞌязувальною, вологоутримувальною здатностями, структурно-

механічними властивостями, збагачені білком, збалансовані за амінокислотним

складом та із нижчою собівартістю.

4. На підставі проведених експериментальних досліджень

встановлено, що розроблений напівфабрикат (бургерна котлета)

характеризується поліпшеними основними функціонально-технологічними

властивостями, біологічною цінністю й біологічною ефективністю готових

виробів. Отримані результати стали основою розробки технології січених
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напівфабрикатів на рослинній основі для веганів.

5. Досліджено показники біологічної ефективності рецептур січених

напівфабрикатів методом “in vivo” на лабораторних щурах, внаслідок чого

встановлено позитивний вплив розробленого продукту на репродуктивні

функції щурів, розвиток вагітності самок та потомства, у порівнянні з

аналогами.

6. На основі отриманих результатів розроблено принципову технологічну

схему технології січених напівфабрикатів на рослинній основі з використанням

соєво-пшеничного текстуратурату та суміші рослинних олій (соняшникова і

кокосова). Розроблені технічні умови ТУУ 10.8-00493706-186:2023.

Напівфабрикат січений на рослинній основі. Технічні умови. К.: НУБіП

України, 2024, технологічна інструкція ТІ 10.8-00493706-186:2023.

Напівфабрикат січений на рослинній основі та розрахована прогнозована

економічна ефективність.

7. Проведено розрахунок економічної ефективності, в результаті якого

доведено, що виробництво січених напівфабрикатів на рослинній основі за

розробленою технологічною схемою, дозволить отримати продукти, що можуть

реалізовуватись у спеціальному ціновому сегменті, із рентабельністю 24,15%,

при цьому продукт матиме високу конкурентну спроможність.
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добавок у технології січених напівфабрикатів; Bal-Prylypko L. підібрано

методи проведення досліджень; Nikolaenko M. обґрунтовано доцільність

проведення експериментальних досліджень; Holembovska N. підібрано

методики проведення досліджень, проведено їх узагальнення; виконано

статистичну обробку даних; Kushnir Yu. . виконано лабораторні дослідження з

використання рослинних добавок (соєво-пшеничного текстурату та суміші

соняшникової та кокосової олії) у технології січених напівфабрикатів,

визначено актуальність проведення досліджень, опрацьовано

експериментальні дані).
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монографія. Київ: «ФОП Ямчинсткий О.В.» 2021. 229 с. (Баль-Прилипко Л.В.

написано розділи «Вступ»; «Розділ 1. Огляд літературних джерел», здійснено

загальне редагування монографії; Толок Г.А. проведено аналіз літературних

джерел та досліджено ефективність використання рослинних добавок у

технології січених напівфабрикатів; Ніколаєнко С.М. зроблено візуалізацію

отриманих результатів; Слободянюк Н.М. підібрано методи проведення

досліджень; Корнієнко В.І. проведено експериментальні дослідження щодо

показників якості та безпечності харчових продуктів; Кушнір Ю.М. виконано

лабораторні дослідження з використання рослинних добавок (соєво-

пшеничного текстурату та суміші соняшникової та кокосової олії) у

технології січених напівфабрикатів, визначено актуальність проведення

досліджень, опрацьовано експериментальні дані; Панасюк О.Г. проведені

узагальнення експериментальних даних).
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6. Баль-Прилипко Л.В., Тарасенко С.Є., Леонова Б.І., Кушнір Ю.М.

Сучасні тренди в альтернативних продуктах харчування. Сучасні тенденції

розвитку індустрії гостинності. II Міжнародна науково-практична конференція,
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до друку).

8. Баль-Прилипко Л.В., Устименко І.М., Кушнір Ю.М., Лихацький
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узагальнено експериментальні дані та виконано статистичну обробку,

Устименко І.М., проведено аналіз літературних джерел; Кушнір Ю.М. взято

участь у виконанні досліджень, виконано статистичну обробку даних та

підготовлено матеріали до друку; Лихацький А.О. узагальнено

експериментальні дані та виконано статистичну обробку).
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Бюлетень № 22. (Кушнір Ю.М. взято участь у виконанні досліджень, виконано

статистичну обробку даних та підготовлено матеріали до патентування;
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