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Актуальність теми дисертації. У контексті зростання популярності

вегетаріанського способу життя, що охоплює дедалі ширші верстви населення, включаючи

молодь та осіб із високим рівнем соціальної активності, виникає нагальна потреба у науково

обґрунтованому формуванні асортименту харчових продуктів на рослинній основі

з підвищеною біологічною цінністю. Особливу значущість у цьому напрямі мають розробки,

спрямовані на збалансування білкового складу, забезпечення надходження незамінних

амінокислот, омега-3 поліненасичених жирних кислот, мікроелементів і вітамінів, зокрема

групи B, що є критичними нутрієнтами у вегетаріанських раціонах.

Представлена дисертація вирізняється актуальністю та інноваційністю наукового

підходу, що полягає у створенні технології січених напівфабрикатів на рослинній основі

з підвищеним вмістом повноцінного білка. Застосовані рішення орієнтовані не лише

на забезпечення повноцінного нутритивного складу, але й на досягнення високих сенсорних

характеристик, що визначають споживчу привабливість та конкурентоспроможність таких

продуктів.

Особливу увагу заслуговує розроблений технологічний процес, який включає

створення термостабільної емульсії на основі метилцелюлози, рослинної олії, води та льоду,

гідратацію соєво-пшеничного текстурату, подальше змішування з емульсією, гомогенізацію

маси та введення композиції натуральних спецій. Застосування зазначених технологічних

рішень дозволяє сформувати однорідну структурно-зв’язану систему з високими

функціонально-технологічними властивостями. Запропонована концепція є науково

обґрунтованою, технологічно доцільною та практично значущою в контексті розвитку

сегменту рослинних білкових продуктів, що відповідають вимогам сучасного здорового

харчування.

Дослідну частину дисертації виконано на матеріально-технічній базі лабораторій

кафедри технології м’ясних, рибних та морепродуктів Національного університету

біоресурсів і природокористування України. Органолептичну оцінку готових зразків

здійснювала спеціалізована експертна комісія зазначеної кафедри. Дослідження впливу

компонентів вегетаріанської дієти на функціональний стан організму проводили на базі

віварію НУБіП України з дотриманням відповідних етичних та методичних вимог.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх новизна. Наукові положення, покладені в основу

дисертації, сформульовані на базі виваженого теоретичного аналізу та глибокого

експериментального опрацювання обраної тематики. Отримані висновки ґрунтуються

на чітко верифікованих результатах, отриманих у ході дослідження, а рекомендації логічно

випливають із встановлених закономірностей та узагальнень.

Наукова новизна, сформульована у дисертації. Наукова новизна дослідження

полягає у комплексному науковому обґрунтуванні доцільності повної заміни інгредієнтів

тваринного походження у складі січених напівфабрикатів на рослинні аналоги,

з урахуванням фізико-хімічних, мікробіологічних, функціональних та біологічних

властивостей. Вперше експериментально доведено, що часткова заміна соняшникової олії

на кокосову у складі рослинного фаршу дозволяє скоригувати співвідношення омега-6

і омега-3 жирних кислот та збагачує продукт міристиновою кислотою, потенційно

пов’язаною з покращенням когнітивних функцій. Досліджено вплив повної заміни м’ясної

сировини на рослинну на мікробіологічну безпеку продукту впродовж виробництва

і зберігання. Крім того, вперше в умовах моделювання in vivo на лабораторних тваринах

оцінено безпеку та вплив тривалого споживання розроблених напівфабрикатів

на репродуктивну функцію самок щурів та розвиток їх потомства.

Практичне значення отриманих результатів. Практичне значення результатів

дослідження полягає у можливості впровадження технології виробництва січених

напівфабрикатів на рослинній основі, що забезпечує мультиаспектний соціально-

економічний та екологічний ефект. Зокрема, використання рослинної сировини дозволяє

знизити ресурсне навантаження на галузь тваринництва, скоротити обсяги споживання

дефіцитної м’ясної сировини, а також зменшити площі, необхідні для зберігання

та утилізації відходів тваринного походження. Крім того, це сприяє зменшенню обсягів

викидів парникових газів, асоційованих з інтенсивним тваринництвом, що є актуальним

у контексті глобальних викликів зміни клімату.

З позиції громадського здоров’я систематичне споживання рослинних січених

напівфабрикатів, розроблених у межах дослідження, може мати профілактичний ефект

щодо метаболічних порушень і хронічних захворювань (зокрема цукрового діабету 2 типу,

гіпертонії, атеросклерозу, деяких форм онкологічних захворювань), що корелює

з сучасними епідеміологічними тенденціями й актуальними стратегіями у сфері

функціонального харчування.

Запропонована технологія є економічно доцільною для масштабного впровадження

у виробництво, оскільки забезпечує зниження собівартості готової продукції шляхом

використання більш доступної та стабільної за постачанням рослинної сировини, що робить

її конкурентоспроможною альтернативою традиційним м’ясним продуктам на ринку.

За удосконаленою технологією виробництва січених напівфабрикатів на рослинній

основі, отримано 4 патенти на корисну модель (патент на корисну модель № 150843 Україна

МПК «Спосіб виробництва замороженого рослинного напівфабрикату з використанням

екструдованого соєвого текстурату», патент на корисну модель № 151729 Україна МПК

«Спосіб виробництва замороженого рослинного напівфабрикату з використанням соєво-

пшеничного текстурату та метилцелюлози», патент на корисну модель № 151318 Україна

МПК «Спосіб виробництва замороженого рослинного напівфабрикату з використанням

льєзону та соєво-пшеничної сировини», патент на корисну модель № 151066 Україна

МПК «Спосіб виробництва замороженого рослинного напівфабрикату з використанням

екструдованого горохового текстурату»).

Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих наукових працях,

зарахованих за темою дисертації, відсутність порушення академічної доброчесності.

Результати теоретичних і експериментальних досліджень автора, основні наукові положення

і висновки дисертації викладено у 14 наукових працях, колективна монографія, 4 статті

у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України, 4 патенти

України на корисну модель, 3 тези наукових доповідей. Також за результатами

дисертаційного дослідження розроблено 2 нормативно-технічних документа.

Кількість та якість публікацій відповідають вимогам Постанови Кабінету Міністрів

України від 12.01.2022 р. № 44 «Про затвердження порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження наукового ступеня доктора філософії».

Опубліковані праці достатньою мірою відображають та підтверджують проведені

дослідження.

Дисертація є результатом самостійної роботи автора, в тексті дисертації не було

знайдено порушення академічної доброчесності.

Загальна характеристика дисертації. Дисертаційне дослідження структуровано

на вступ, п’ять розділів, висновки, список використаних джерел і додаток.

У першому розділі представлено системний огляд сучасних підходів до здорового

харчування з аналізом найбільш поширених дієтичних моделей: піраміди харчування,

системи роздільного та дробного харчування, а також вегетаріанства. Останнє,

як перспективний напрям функціонального харчування, розглянуто детально,

з урахуванням його зростаючої популярності (до 25 % населення в окремих регіонах).

Надано характеристику складових вегетаріанського раціону, з акцентом на соєві продукти

як цінне джерело повноцінного білка, незамінних амінокислот, мікро- та макронутрієнтів.

Оцінено потенціал сої у зниженні ризиків неінфекційних хвороб. Розглянуто доцільність

використання суміші соняшникової та кокосової олій, а також проведено аналіз

мінерального складу інгредієнтів. Вимоги до якості води обґрунтовано згідно з актуальними

нормативними документами.

У другому розділі наведено науково обґрунтовану програму дослідної частини

роботи, що включає послідовність підготовчих етапів. Окреслено методологічний підхід

до формування рецептурного складу січених напівфабрикатів на рослинній основі,

що передбачав аналіз наукових джерел, підбір інгредієнтів, обґрунтування їх співвідношень,

а також планування технологічної схеми виробництва. У якості об’єктів дослідження

розглядалися інгредієнти рослинного походження, для яких визначали білковий,

амінокислотний, жирнокислотний, мінеральний та вітамінний склад. У роботі використано

стандартизовані та спеціалізовані методи контролю фізико-хімічних, мікробіологічних,

органолептичних і функціонально-технологічних показників якості, що дозволяє

забезпечити високу достовірність отриманих даних.

У третьому розділі встановлено, що основою білкової фази є соєво-пшеничний

текстурат, який містить усі незамінні амінокислоти. Показано переваги рослинного фаршу

над традиційним м’ясним за вмістом есенціальних амінокислот, зокрема лізину.

Обґрунтовано доцільність використання рослинних жирів для поліпшення омега-

жирнокислотного профілю. Зазначено про суттєво вищий вміст селену, що зумовлює

включення йодованої солі до рецептури.

У четвертому розділі описано технологічні аспекти виробництва: розроблено

рецептурні параметри, режими гідратації білкової основи, формування емульсії

та змішування компонентів. Досліджено реологічні властивості фаршу та умови формування

стабільної структури продукту.

Окрему цінність становить біотестування на щурах, яке продемонструвало біологічну

безпечність продукту: відсутність впливу на гестацію, розвиток потомства та фізіологічні

показники тварин.

У п’ятому розділі наведено техніко-економічне обґрунтування, що підтверджує

ефективність розробленої технології. Рівень рентабельності виробництва становить понад

24 %, що свідчить про його доцільність у спеціалізованому ринковому сегменті.

У цілому, дисертація є завершеним науковим дослідженням з високим ступенем

практичної й теоретичної значущості.

Зауваження до дисертації:

1. У першому розділі літературного огляду представлено значний обсяг інформації,

однак окремі джерела є застарілими або дублюють відомі положення. Доцільним було

б ширше представити сучасні зарубіжні публікації рівня Scopus/Web of Science

(2020–2025 рр.).

2. У розділі 2 «Проведення експериментальних досліджень» недостатньо

деталізовано опис досліджуваних зразків. Зокрема, не уточнено, який саме склад було

прийнято за контрольний зразок, скільки експериментальних варіантів було виготовлено

та якими є їх рецептурні особливості. Також не вказано об’єм кожної дослідної партії,

що ускладнює оцінку відтворюваності експерименту. У роботі бракує чіткого опису

технологічних етапів виготовлення як контрольного, так і експериментальних зразків,

що знижує методичну прозорість дослідження.

3. У підрозділі 3.2 недостатньо пояснено вибір бетаїну як натурального барвника:

не описано технологію його введення, дозування, стабільність кольору при термічній

обробці та вплив на смак і аромат продукту.

4. Незрозуміло, за якими критеріями відбувався вибір додаткових інгредієнтів

до основного складу фаршу (підрозділ 3.3). Чому саме ці інгредієнти були включені

до рецептури (табл. 3.3)?

5. Серед мікроелементів, що розглядалися в підрозділі 3.5 «Вивчення впливу сполук

мінеральних елементів на стан здоров’я», не згадано цинк, хоча він також є критично

важливим у багатьох метаболічних процесах.

6. У підрозділі 3.6 «Оцінка впливу на репродукцію, пре- та постнатальний розвиток

щурів при вживанні січених напівфабрикатів на рослинній основі» не наведено опису

умов утримання тварин, раціону поза дослідними продуктами, температурного режиму,

тривалості освітлення тощо, що є стандартною частиною опису методики експериментів

із лабораторними тваринами.

7. У висновках до підрозділу 4.1 «Технологічні особливості підготовки водно-

жирової емульсії та соєво-пшеничного текстурату» недостатньо чітко пояснено, чому

було обрано саме варіант № 2. Чи це лише на основі органолептичних характеристик,

чи враховувалися ще й економічні або технологічні чинники?

8. Гідратація соєво-пшеничного текстурату описана без вказівки співвідношення

текстурат/вода. Також незрозуміло, чи входить рецептурна вода до складу цієї гідратації.

Вказані зауваження не є принциповими і не знижують загального позитивного

враження від дисертації, її наукової та практичної цінності.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Зважаючи

на актуальність теми, наукову новизну та практичну цінність, обґрунтованість

та достовірність отриманих автором результатів, вважаю, що дисертація Кушніра Юрія

Миколайовича є завершеною науковою працею, яка містить наукові результати, що мають

істотні значення в обраному напрямі досліджень.

Дисертація на тему: «Розробка технології січених напівфабрикатів на рослинній

основі» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня

2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій» та Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року,

а її автор Кушнір Юрій Миколайович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 181 «Харчові технології» галузі знань 18 «Виробництво та технології».

Офіційний опонент професор кафедри харчових технологій Полтавського

державного аграрного університету, доктор технічних наук, професор Валерій

СУКМАНОВ

2025-08-08T16:32:38+0300